
R O M Â N I A                                                                                
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                   

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2020 
 
  

          Având în vedere: 
       - Referatul de aprobare nr. 15.373 / 10.08.2020 prezentat de domnul Bogdan Andrei 
Toader, președintele Consiliului  Judeţean  Prahova, prin care se propune rectificarea 
bugetului propriu al județului pe anul 2020 precum și Raportul nr. 15.374 / 10.08.2020 al 
Direcţiei Economice;     
       - Prevederile Legii nr. 5 / 2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - Prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art. 88, art. 173 alin. (1) lit. b, alin. (3) lit. a și ale art. 182 alin.(1) 
și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

       Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2020 prin 
redistribuirea unor sume între capitole bugetare, titluri, articole și/sau alineate, conform 
influențelor prezentate în anexa la prezenta hotărâre. 
       Art. 2 Prevederile cuprinse în prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător anexele 
la Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova nr. 15 / 2020. 
       Art. 3  Direcţia Economică și Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică vor 
aduce la cunoştinţa persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Bogdan Andrei Toader 

 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                          SECRETAR GENERAL,                                  

                                                                                        Hermina Adi Bîgiu 
 
 

Ploieşti, 10 august 2020  
Nr. 111 



1 
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Nr. 15.373 / 10.08.2020 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU 

AL JUDEŢULUI PE ANUL 2020 
 

          Având în vedere proiectul de hotărâre privind asocierea Județului Prahova cu 

localități din județ, precum și alocarea unor sume din bugetul Județului Prahova pe 

anul 2020 în vederea realizării unor obiective de interes public, inițiat de Direcția 

Tehnică, propun repartizarea sumei de 23.000,00 mii lei pe capitolele bugetare, 

titlurile și alineatele prezentate în anexa la prezenta hotărâre. 

     Menționăm că suma de 23.000,00 mii lei rezultă din fondurile disponibilizate de 

Direcția Tehnică de la poziția „Prevenirea și combaterea inundațiilor și înghețurilor” 

(7.470,00 mii lei), de Compartimentul Sănătate, Cultură, Învățământ, Mass Media, 

Sport, Tineret, ONG –uri de la poziția „Contribuţii ale administratiei publice locale la 

realizarea unor lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau 

contracte de asociere” (500,00 mii lei), de Serviciul Contabilitate de la poziția  

„bunuri și servicii” (30,00 mii lei) și din creditele bugetare aprobate pentru finanțarea 

contractelor de parteneriat cu unitățile administrativ teritoriale (15.000,00 mii lei). 

           Față de cele prezentate mai sus, vă supun aprobării prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

 

 

P R E Ș E D I N T E, 
Bogdan Andrei Toader 



 1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 Nr.  15.374                                                                                                     Ploiești, 10.08.2020 

  

R A P O R T 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL 

JUDEŢULUI PE ANUL 2020 
 

 

 

Rectificarea bugetului propriu al județului constă în repartizarea sumei totale de 

23.000,00 mii lei,  pentru asigurarea contribuției Consiliului Județean la realizarea unor lucrări și 

servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere, conform anexei la 

hotărâre. 

Suma menționată este compusă din fondurile disponibilizate de Direcția Tehnică de la 

poziția „Prevenirea și combaterea inundațiilor și înghețurilor” (7.470,00 mii lei) – cap.84.02 

„Transporturi”, de Compartimentul Sănătate, Cultură, Învățământ, Mass Media, Sport, Tineret, 

ONG –uri de la poziția „Contribuţii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 

servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de asociere” – ONG uri (500,00 

mii lei) – cap.70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, de Serviciul Contabilitate de la 

poziția  „bunuri și servicii” (30,00 mii lei) – cap.51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” și din 

creditele bugetare aprobate pentru finanțarea contractelor de parteneriat cu unitățile 

administrativ teritoriale (15.000,00 mii lei) - cap.70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”. 

Influențele pe capitole bugetare și cele două secțiuni de funcționare și/sau dezvoltare se 

prezintă astfel: 

           Cap. 51.02. – „AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE” –  propunem: 

→ alocarea sumei de 240,00 mii lei la poziția “transferuri acordate în baza contractelor de 

parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică; 

→ alocarea sumei de 1.414,00 mii lei la poziția “transferuri de capital acordate în baza 

contractelor de parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția 

Tehnică; 



 2 

 

 Cap. 65.02. – „ÎNVĂȚĂMÂNT” – propunem: 

→ alocarea sumei de 270,00 mii lei la poziția “transferuri acordate în baza contractelor de 

parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică; 

→ alocarea sumei de 1.815,00 mii lei la poziția “transferuri de capital acordate în baza 

contractelor de parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția 

Tehnică; 

           Cap. 66.02. – „SĂNĂTATE” – propunem alocarea sumei de 625,00 mii lei la poziția 

“transferuri de capital acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere”, conform 

proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică; 

           Cap. 67.02. – „CULTURA,RECREERE ȘI RELIGIE” – propunem: 

→ alocarea sumei de 355,00 mii lei la poziția “transferuri acordate în baza contractelor de 

parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică; 

→ alocarea sumei de 2.546,00 mii lei la poziția “transferuri de capital acordate în baza 

contractelor de parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția 

Tehnică; 

    Cap. 68.02. – „ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ” – propunem alocarea sumei de 

600,00 mii lei  la poziția “transferuri acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere”, 

conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică; 

   Cap. 70.02. –„LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ”  propunem:  

→ alocarea sumei de 350,00 mii lei la poziția “transferuri acordate în baza contractelor de 

parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică; 

→ alocarea sumei de 2.714,00 mii lei la poziția “transferuri de capital acordate în baza 

contractelor de parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția 

Tehnică;  

          Cap. 74.02. – „PROTECȚIA MEDIULUI” –  propunem alocarea sumei de 570,00 mii lei la 

poziția “transferuri de capital acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere”, conform 

proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică;  

 

 



 3 

 

          Cap. 84.02. – „TRANSPORTURI” –  propunem: 

→ alocarea sumei de 1.973,00 mii lei la poziția “transferuri acordate în baza contractelor de 

parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția Tehnică; 

→ alocarea sumei de 9.528,00 mii lei la poziția “transferuri de capital acordate în baza 

contractelor de parteneriat sau asociere”, conform proiectului de hotărâre inițiat de Direcția 

Tehnică;  

           Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit 

prezentul raport, pentru a însoți proiectul de hotărâre. 

 

 

 

     DIRECTOR EXECUTIV,                                        

          Maria Dovâncă                 

                                           

                                                                                                  ȘEF SERVICIU BUGET ȘI CREANȚE      

                                                                                                      Daniela Găvan 

                                    



                R O M Â N I A 
                          JUDEŢUL  PRAHOVA LA HOTĂRÂREA NR.______

                              CONSILIUL  JUDEŢEAN DIN DATA DE____________

- mii lei -

Nr.
crt.

DENUMIREA INDICATORILOR Cod indicator
Buget

 aprobat
2020

Influenţe
+/-

Buget
rectificat

2020
0 1 2 3 4 5

TOTAL VENITURI 00.01 481.267,06 0,00 481.267,06
Transferuri voluntare,  altele decat subventiile 37.02 79,81 0,00 79,81
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 37.02.03 -12.802,47 -19.212,00 -32.014,47

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 12.802,47 19.212,00 32.014,47

TOTAL CHELTUIELI 49.02 569.467,71 0,00 569.467,71
I. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 51.02 43.170,76 1.624,00 44.794,76

CHELTUIELI CURENTE 01 40.162,50 210,00 40.372,50
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 9.107,50 -30,00 9.077,50
Alte cheltuieli 20.30 4.239,00 -30,00 4.209,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 4.200,00 -30,00 4.170,00
Transferuri curente 51.01 0,00 240,00 240,00

Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere 51.01.70 0,00 240,00 240,00

Transferuri de capital 51.02 0,00 1.414,00 1.414,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 0,00 1.414,00 1.414,00

II. INVATAMANT 65.02 24.534,39 2.085,00 26.619,39
ALTE CHELTUIELI IN DOMENIUL INVATAMANTULUI 65.02.50 20.417,50 2.085,00 22.502,50
APARAT PROPRIU 20.417,50 2.085,00 22.502,50
CHELTUIELI CURENTE 01 12.245,00 270,00 12.515,00
Transferuri curente 51.01 0,00 270,00 270,00

Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere 51.01.70 0,00 270,00 270,00

Transferuri de capital 51.02 0,00 1.815,00 1.815,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 0,00 1.815,00 1.815,00

III. SĂNĂTATE 66.02 48.125,79 625,00 48.750,79
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii  66.02.50 25.788,79 625,00 26.413,79
APARAT PROPRIU 25.788,79 625,00 26.413,79
CHELTUIELI CURENTE 01 1.421,93 0,00 1.421,93
Transferuri de capital 51.02 0,00 625,00 625,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 0,00 625,00 625,00

IV. CULTURĂ, RECREERE SI RELIGIE 67.02 39.147,39 2.901,00 42.048,39

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei 67.02.50 7.950,97 2.901,00 10.851,97

CHELTUIELI CURENTE  01 7.863,00 355,00 8.218,00

Transferuri curente 51.01 0,00 355,00 355,00

Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere 51.01.70 0,00 355,00 355,00

Transferuri de capital 51.02 0,00 2.546,00 2.546,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 0,00 2.546,00 2.546,00

V. ASIGURARI ȘI ASISTENȚA SOCIALĂ 68.02 155.122,82 600,00 155.722,82
APARAT PROPRIU 144,14 600,00 744,14
CHELTUIELI CURENTE  01 449,00 600,00 1.049,00
Transferuri curente 51.01 0,00 600,00 600,00

Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere 51.01.70 0,00 600,00 600,00

VI. LOCUINȚE , SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICĂ 70.02 23.944,80 -12.436,00 11.508,80
Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 70.02.05 419,80 1.520,00 1.939,80
CHELTUIELI CURENTE 01 72,00 300,00 372,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 51 SF 0,00 300,00 300,00

Transferuri curente 51.01 0,00 300,00 300,00

Transferuri acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere 51.01.70 0,00 300,00 300,00

Transferuri de capital 51.02 0,00 1.220,00 1.220,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 0,00 1.220,00 1.220,00

ANEXA 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI 
PE ANUL 2020

Page 1 of 6



Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 
comunale 70.02.50 23.525,00 -13.956,00 9.569,00

CHELTUIELI CURENTE 01 15.513,00 -15.450,00 63,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 500,00 -500,00 0,00
Contribuţii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări 
şi servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau 
contracte de asociere

20.19 500,00 -500,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 
PUBLICE 51 SF 15.000,00 -14.950,00 50,00

Transferuri curente 51.01 15.000,00 -14.950,00 50,00

Transferuri acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere 51.01.70 15.000,00 -14.950,00 50,00

Transferuri de capital 51.02 790,00 1.494,00 2.284,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 790,00 1.494,00 2.284,00

VII. PROTECȚIA MEDIULUI 74.02 6.343,12 570,00 6.913,12
Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 0,00 570,00 570,00
CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00
Transferuri de capital 51.02 0,00 570,00 570,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 0,00 570,00 570,00

VIII. TRANSPORTURI 84.02 208.163,38 4.031,00 212.194,38
 APARAT PROPRIU 201.017,77 4.031,00 205.048,77
CHELTUIELI CURENTE 01 69.536,00 -5.497,00 64.039,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 69.536,00 -7.470,00 62.066,00
Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor 20.23 11.916,00 -7.470,00 4.446,00
Transferuri curente 51.01 0,00 1.973,00 1.973,00

Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau asociere 51.01.70 0,00 1.973,00 1.973,00

Transferuri de capital 51.02 0,00 9.528,00 9.528,00
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.02.50 0,00 9.528,00 9.528,00

Excedent/ Deficit -88.200,65 0,00 -88.200,65

Page 2 of 6


	HOTARARE
	R O M Â N I A
	JUDEŢUL PRAHOVA

	Referat de aprobare
	RAPORT 
	Anexa august 2
	Anexa_Nr_1 
	Foaie2
	Sheet1
	Foaie1

	ADP143C.tmp
	R O M Â N I A
	JUDEŢUL PRAHOVA


